
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ярская средняя общеобразовательная школа №1» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.08.2024 года                                                                                                                                 № 210 

 

 

О назначении ответственного  

за реализацию профориентационного минимума  

в МБОУ «Ярская СОШ №1» в 2024-2025 учебном году 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки УР от 16.08.2024 г. № 1155 «О 

реализации профориентационного минимума на территории Удмуртской Республики в 

2024/2025 учебном году», приказа Управления образования и архивов Администрации Ярского 

района  от 23.08.2024 г. № 163.1 «О реализации профориентационного минимума на территории 

Ярского района в 2024/2025 учебном году», приказа Управления образования  и архивов 

Администрации Ярского района от 30.08.2024 г. № 173 «Об утверждении Плана 

муниципальных профориентационных мероприятий на 2024-2025 учебный год», Методических 

рекомендаций по реализации Единой модели профессиональной ориентации обучающихся 6-11 

классов образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего  образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить реализацию Единой модели профессиональной ориентации (далее – ЕМП) 

обучающихся 6-11 классов   в 2024/2025 учебном году в соответствии с Методическими 

рекомендациями. 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию ЕМП заместителя директора по 

воспитательной работе Т.А. Горбушину. 

3. Т.А. Горбушиной: 

- разработать План профориентационной работы на 2024/2025 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем  ЕМП : (основной уровень – 60 ч.); 

- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и педагогов, 

задействованных в реализации ЕМП; 

- организовать занятия обучающихся 6-11 классов по курсу внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты» (1 час в неделю) еженедельно (рекомендованный день недели - 

четверг); 

- провести мониторинг готовности к реализации ЕМП до 30.08.2024 г. 

4. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-просветительские 

мероприятия для обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу 

реализации ЕМП со 02.09.2024 г., обеспечить возможность участия родителей (законных 

представителей) обучающихся 6-11 классов во Всероссийском родительском собрании по 

профориентации в 2024/2025 учебном году. 

5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Т.А. Горбушину. 

 

Директор школы:                                                           С.А. Данилова 

 

С приказом ознакомлены:                                            Т.А. Горбушина 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Ярская  средняя  

общеобразовательная школа №1» 

от 30.08.2024 г. №210 

 

ПЛАН 

профориентационных мероприятий 

на 2024/2025 учебный год 

 
№ п/п Наименование направления 

(мероприятия)  

Сроки Целевая 

аудитория 

Планируемое 

число 

участников 

Организатор 

мероприятия 

Урочная деятельность 

1 География 

Тема: 

1.1 Исследования вод Мирового океана. 

Профессия океанолог. Соленость и 

температура океанических вод. 

Океанические течения 

1.2 Озера. Профессия гидролог. 

Практическая работа «Характеристика 

одного из крупнейших озер России по 

плану в форме презентации» 

1.3 Профессия метеоролог. Практическая 

работа «Анализ графиков суточного хода 

температуры воздуха и относительной с 

целью установления зависимости между 

данными элементами погоды» 

 

 

14.09.2024 

 

 

 

12.10.2024 

 

 

 

08.02.2025 

Обучающиеся 6 

класса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 Учитель географии: 

Н.С. Дмитриева 

1.4 Комплексные карты. Многообразие 

стран. Профессия менеджер в сфере 

туризма, экскурсовод. Практическая 

работа «Сравнение занятий населения двух 

стран по комплексным картам» 

1.5 «Зарубежная Европа» 

Цель: Профессиональные пробы: 

Экскурсовод, 

Учитель иностранных языков 

23.12.2024 Обучающиеся 7 

класса 

 

 

 

 

Обучающиеся 10 

класса 

34 

 

 

 

 

 

11 

Учитель географии: 

Н.С. Дмитриева 

2 Труд (технология) 

Тема: 

3.1 Модели и моделирование. Инженерные 

профессии. 

3.2 Мир профессий. Профессии, связанные 

с компьютерно графикой: инженер-

конструктор, архитектор, инженер-

строитель и др.  

3.3 Профессии, связанные с производством 

и обработкой металлов: фрезеровщик, 

слесарь, токарь и др. 

3.4 Профессии кондитер, хлебопек 

3.5 Дизайн и технологии. Мир профессий. 

Профессии, связанные с дизайном 

3.6 Профессии связанные с черчением, их 

востребованность на рынке труда: 

дизайнер шрифта, дизайнер-визуализатор 

и др 

3.7 Мир профессий. Профориентационный 

групповой проект «Мир профессий» 

3.8 Профессии, связанные с 3D-печатью, 

прототипированием: специалист в области 

аддитивных технологий оператор 3D-

печати, инженер 3D-печати и др. 

3.9 Современные профессии в области 

робототехники, искусственного 

интеллекта, Интернета вещей: инженер-

разработчик в области Интернета вещей, 

аналитик Интернета вещей, 

проектировщик инфраструктуры умного 

дома и др. 

 

 

03.09.2024 

 

 

09.10.2024 

 

 

 

03.12.2024 

 

 

25.12.2024 

02.09.2024 

 

14.10.2024 

 

 

 

23.09.2024  

 

 

03.02.202 

 

 

 

20.05.2025 

 

Обучающиеся 6 

класса 

 

 

Обучающиеся 7 

класса 

 

 

 

 

Обучающиеся 8 

класса 

 

 

Обучающиеся 9 

класса 

 

38 

 

 

 

34 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

43 

Учитель труда 

(технологии): А.А. 

Жданова, О.А. 

Заболотских, А.В. 

Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 Физика 

1.1 «Сообщающиеся сосуды» 

Формирование знаний о системе 

мелиорации строении 

водопровода  

Профессиональные 

пробы Мелиоратор, сантехник 

1.2 «Соединение проводников» 

Изучение принципов

 работы электрических цепей. 

Профессиональные пробы 

Электромонтер, электрогазосварщик, 

автомеханик 

1.3 Технические устройства и их 

применение. 

 

 

 

02.11.2024 

 

 

Обучающиеся 7 

класса 

 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 8 

класса 

 

 

Обучающиеся 11 

класса 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

11 

Учитель физики: 

Н.Л. Дерябина 

 

4 Химия 

1.1 «Периодическая система Менделеева 

Д.И. ,знаки химических элементов» 

Профессиональные пробы Ювелир,химик-

технолог, 

биохимик, судмедэксперт, химик- 

косметолог 

1.2 «Металлы» 

Профессиональные пробы 

термист, литейщик, гальваник, сварщик, 

литейщик 

1.3 «Углероды» 

Профессиональные пробы: геолог- 

нефтяник, оператор нефтепереработки, 

бурильщик, трубопроводчик, лаборант 

химического анализа 

1.4 «Химия и жизнь» 

Профессиональные пробы: провизор . 

лаборант 

1.5 «Явление электромагнитной 

индукции» Формирование знаний навыков 

работы с радиотехникой 

Профессиональные пробы 

Радиоинженер, программист 

1.6 «Принцип действие тепловых 

двигателей, их КПД» 

Формирование знаний о работе двигателей 

автомобилей Водитель, автослесарь, 

механик 

 

03.09.2024 

 

 

09.10.2024 

 

 

 

03.12.2024 

 

 

25.12.2024 

02.09.2024 

 

14.10.2024 

 

 

 

23.09.2024  

 

 

03.02.202 

 

 

 

20.05.2025 

 

Обучающиеся  8 

класса 

 

 

Обучающиеся 9 

класса 

 

 

 

Обучающиеся 10 

класса 

 

 

 

 

Обучающиеся 10 

класса 

 

 

Обучающиеся 9-

10 класса 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 10 

класса 

 

31 

 

 

 

43 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

17 

Учитель химии:. 

В.А. Ермолаева 

 

5 Биология 

1.1 «Растение» 

Знакомство с красной книгой. 

Профессиональные пробы Ботаник,

 эколог, ландшафтный дизайнер, 

селиклицинер 

1.2 «Влияние человека на численность 

животных. Охрана животного мира» 

Формирование знаний у школьников о 

влиянии хозяйственной деятельности 

человека на окружающуюсреду, 

познакомитьсо 

специальностями природоохранной 

деятельности: Профессиональные пробы: 

эколог, орнитолог, ихтиолог, 

энтомологи, герпетолог, журналист, 

общественные деятель. 

1.3“Поведение и психика» 

Определение интересов, склонностей и 

способностей, проведение самоанализа и 

самодиагностики. 

Знакомство с профессией психолога и 

основными методамиприемами его 

работы. 

1.4«Растительные сообщества» 

Профессиональные пробы: Селекционер 

растений,животных 

генетик. 

1.5«Вирусы, внеклеточная форма 

жизни» Профессиональные 

пробы: Вирусолог, Врач 

 

 

14.09.2024 

 

 

 

12.10.2024 

 

 

 

08.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

23.09.2024 

 

 

 

 

 

 

03.02.202 

 

 

 

20.05.2025 

 

 

Обучающиеся 6 

класса 

 

 

 

 

Обучающиеся 7 

класса 

 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 8 

класса 

 

 

Обучающиеся 9 

класса 

 

 

 

Обучающиеся 10 

класса 

 

 

38 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

43 

 

 

 

17 

Учитель биологии: 

В.А. Ермолаева 

 



6 Математика  

1.1«Наглядные представления 

статистической информации» 

Профессиональные пробы: логист и 

экономист, статистик 

1.2«Площади, площади многоугольников» 

Профессиональные пробы: ландшафтный 

дизайнер, егерь, 

криминалист. 

1.3«Элементы вероятности и 

комбинаторики» Профессиональные 

пробы: Компьютерное моделирование 

Специалист по интеллектуальной 

обработке данных, разработчик 

математических и компьютерных 

моделей 

 

 

03.12.2024 

 

 

25.12.2024 

 

 

 

 

14.10.2024 

 

 

 

Обучающиеся 8-

9 класса 

 

 

 

Обучающиеся 8-

9 класса 

 

 

 

 

Обучающиеся 10 

класса 

 

 

74 

 

 

 

74 

 

 

 

 

 

17 

Учитель 

математики:  В.Н. 

Сунгурова, М.Е. 

Назарова 

Внеурочная деятельность 

1 Курс  занятий «Россия – мои горизонты» 

(34) 

1 раз в неделю в 

течение года 

Обучающиеся 6-

11 классов  

174 Кл. руководители: 

С.Н. Вечтомов 

Т.Н. Сычева 

Т.И. Вершинина 

М.И. Дарсалия 

О.Н. Матвеева 

Э.М. Андрюшкина 

М.Е. Назарова 

Н.Л. Дерябина 

Н.Н. Воробьева 

В.Г. Потемкина 

 

2 Участие в федеральном проекте ранней 

профессиональной ориентации учащихся 

6-11 классов общеобразовательных 

организаций «Билет в будущее» 

В течение года Обучающиеся 6-

11 классов 

174 Педагог-навигатор: 

Н.Н. Воробьева 

3 Участие в открытых уроках 

«ПРОеКТОриЯ», «Шоу профессий» 

В течение года Обучающиеся 6-

11 классов 

174 Педагог-навигатор: 

Н.Н. Воробьева 

4 Профессиональные пробы на базе 

платформы «Билет в будущее» 

В течение года Обучающиеся 6-

11 классов 

174 Педагог-навигатор: 

Н.Н. Воробьева 

Практико – ориентированный модуль 

1 Экскурсии на предприятия 

 

1 МФЦ 

2 Хлебозавод 

3 Ярский политехникум 

4 Музей 

5 ПМС-230 

6 ПСЧ-44 

7 Полиция 

8 Больница 

9 Вокзал 

10 Школа 

11 Библиотека 

12 Дорожная организация 

13 Электросети 

14 ГАПТ  

15 Завод Металлист  

16 Завод ЧМЗ 

17 Центр занятости 

 

12 ч 6-11 классы 
классные 

руководители 

по плану ВР 

классного 

руководителя 

2 
Участие в проекте "Билет в будущее" 6 ч 

8а, 9а, 9б, 10 

классы 

Воробьева 

Н.Н. 

по отдельному 

графику 

Взаимодействие с родителями 

1 Всероссийское родительское собрание Сентябрь 2024 

Апрель 2025 

Родители 

(законные 

представители) 

обучающихся 6-

11 классов 

 Заместители по ВР: 

Т.А. Горбушина 

Кл. руководители:  

С.Н. Вечтомов 

Т.Н. Сычева 

Т.И. Вершинина 

М.И. Дарсалия 

О.Н. Матвеева 

Э.М. Андрюшкина 

М.Е. Назарова 

Н.Л. Дерябина 

Н.Н. Воробьева 

В.Г. Потемкина 

Дополнительное образование 



1 Начальное техническое моделирование 

1Графическая грамота 

2Конструирование объемных моделей 

3Технические игры и аттракционы 

3 ч 6б класс Попов А.В. 
в соответствии с 

планом программы 

2 Туризм 

1Понятие: топография 

2Основные приемы оказания первой 

помощи 

3Блогерство в туризме и краеведении 

3 ч 6а класс Матвеева О.Н. 
в соответствии с 

планом программы 

3 Юный оформитель 

1Дизайн аксессуаров 

2Дизайн подарочной упаковки 

3Брошь «Цветок» 

3 ч 7а класс 
Вершинина 

Т.И. 

в соответствии с 

планом программы 

4 Пожарная безопасность 

1Знакомство с профессией пожарный 

2Огонь друг и враг человека 

330.04 – Всероссийский День пожарной 

охраны 

3 ч 7б класс Трефилов И.Г. 
в соответствии с 

планом программы 

5 Хоровое пение 

1Певческие установки. Охрана голоса 

2Народная музыка 

3Классическая музыка 

3 ч 8а класс Жуйкова А.В. 
в соответствии с 

планом программы 

6 Финансовая грамотность 

1Деньги. Виды денег. 

2Расходы. Доходы. 

3Налоги. 

3 ч 8б класс Сычева Т.Н. 
в соответствии с 

планом программы 

7 Участие в проекте "Педагогический класс" 

1Понятие - профессия 

2Виды учебных заведений 

3Новые профессии 

3 ч 9а, 9б классы 
Веретенникова 

Т.В. 

по отдельной 

программе 

Участие в муниципальных мероприятиях и конкурсах 

1 Профориентационный урок «Я б в 

библиотекари пошѐл…» 

15, 17, 22, 

24 октября 

2024 

Обучающиеся  

8-11  класса 

Группа 

участников 

мероприятия 

не 

более 20 

человек, 

общее 

посещение 80 

человек. 

Межпоселенческа

я районная 

библиотека 

(Модельной 

библиотеки 

поселка Яр) 

МБУК «Ярская 

МЦБС» 

2 Межрайонный Конкурс видеоуроков 

«Мой первый урок» 

2-20 

октября 2024 

Учащиеся 

педагогических 

классов 

8-11 классов 

Ограничений 

нет 

БПОУ «Ярский 

политехникум» 

МРЦ 

«Молодые 

профессионалы

» 

МБОУ «Ярская 

СОШ 

№1» 

3 Деловая игра 

 «Я – воспитатель» 

7, 14, 21 

ноября 

2024 

Обучающиеся  

8-11  класса 

Группа 

участников 

мероприятия 

неболее 20 

человек, 

общее 

посещение 60 

человек 

БПОУ «Ярский 

политехникум» 

МДОУ «Детский 

сад 

№3» 

4 Районный конкурс  

«Я - будущий      учитель» 

Декабрь- 

февраль 

Обучающиеся  

8-11  

класса 

6 МРЦ «Молодые 

профессионалы» 

МБОУ «Ярская 

СОШ 

№1» 

5 Семинар  

«Профориентация от А до Я» 

Апрель Учителя района, 

воспитатели 

ДОУ 

16 МРЦ «Молодые 

профессионалы» 

МБОУ «Ярская 

СОШ 

№1» 

6 Профессиональная консультация 

«Мой выбор» 

20.09.2024 Обучающиеся  

8 класса 

17 Филиал 

Республиканског

о ЦЗН «ЦЗН 

Ярского 

района» 

7 Профессиональная игра 

«100 к 1» 

27.09.2024 Обучающиеся  

8-11  

класса 

11 Филиал 

Республиканског

о ЦЗН «ЦЗН 



Ярскогорайона» 

8 Экскурсия по кадровому центру 

профориентационная игра «Где логика» 

18.11.2024- 

22.11.2024 

Обучающиеся 

8 классов 

80 Филиал 

Республиканског

о ЦЗН «ЦЗН 

Ярскогорайона» 

9 Ярмарка будущих мастеров 17.02.2025- 

21.02.2025 

Обучающиеся  

8-11  

класса 

90 Филиал 

Республиканског

о ЦЗН «ЦЗН 

Ярскогорайона» 

10 Экскурсия по кадровому центру  

«Где логика» 

14.04.2025- 

18.04.2025 

Обучающиеся  

8-11  

класса 

80 Филиал 

Республиканског

о ЦЗН «ЦЗН 

Ярскогорайона» 

Участие во Всероссийских проектах «Движения первых» по направлению «Труд Профессии. Свое дело» 

1 Участие в мероприятиях Клуба молодых 

предпринимателей «Действуй» 

В течение 

года 

Обучающиеся  

8-11  

класса 

20 Муниципальный 

координатор 

«Движение 

первых» 

2 Финальное событиеФестиваль 

«Действуй» 

В течение 

года 

Обучающиеся 

8-11 классов 

80 «Движение 

первых» 

3 Экскурсионный проект 

«Первые в профессии» (экскурсии на 

ЧМЗ,СПК «Прогресс», ГИПУ, УдГАУ, 

филиал СБ РОССИИ, ПМС, филиал 

республиканского ЦЗН «ЦЗН Ярского 

района» 

В течение 

года 

Обучающиеся  

8-11  

класса 

160 «Движение 

первых» 

4 Конкурсы проектов в рамках 

акселератора «Высота»: «Вправе», 

«Наши люди», «Горизонт», 

«Финкультура» 

В течение 

года 

Обучающиеся  

8-11  

класса 

16 «Движение 

первых» 

5 Всероссийский проект «Инженеры 

транспорта» 

Сентябрь Обучающиеся 

8-11 классов 

8 «Движение 

первых» 

6 Проект «Первые в Алабуге» Апрель- 

июнь 

Обучающиеся 

8-11 классов 

3 «Движение 

первых» 

7 Проект «Университетские смены» Июнь- 

август 

Обучающиеся 

8-11 классов 

10 «Движение 

первых» 

8 Проект «В гостях у ученого» В течение 

года 

Обучающиеся 

8-11 классов 

60 «Движение 

первых» 

9 Конкурс «Министерство школьной 

моды» 

Февраль 

март 2025 

Обучающиеся 

8-11 классов 

5 «Движение 

первых» 

 

Сотрудник, ответственный за реализацию 

мероприятий единой модели 

профориентационной деятельности: 

 

  
Заместитель директора по ВР  
Т.А. Горбушина  
_______________________  
                            (подпись)  

 

 


